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beskytte og bevare fiskebestandene. Overfiske- 
de bestande og for stor fangstkapacitet vil også 
være en stor opgave fremover. Miljøhensyn i 
bred forstand skal integreres i den fælles fiskeri- 
politik, blandt andet med henblik på at reducere 
uønskede virkninger af fiskeri på andre dele af 
økosystemet. Forureninger påvirker også fiske- 
rierhvervet, dioxin er et eksempel herpå. Udfor- 
dringen bliver at tilpasse sig en internationalise- 
ring af markedet for både råvarer og færdigva- 
rer. Det stiller især krav til erhvervets produkti- 
vitet og evne til at levere varer af høj kvalitet. 

Regeringen vil søge at sikre fiskeriets bære- 
dygtighed ved målrettet forskning og udvikling. 
Det kræver ny viden om påvirkning og udnyt- 
telse af de biologiske systemer, flådens sam- 
mensætning og hensyn til økonomi 

Udfordringen i forarbejdningsindustrien bli- 
ver på samme tid at imødekomme den interna- 
tionale konkurrence og at undgå de negative 
miljømæssige virkninger af produktionsproces- 
serne, fx udledning, affald, støj og dårligt ar- 
bejdsmiljø. 

Regeringen vil fortsat anvende grønne afgif- 
ter som styringsinstrument, så virksomhederne 
indretter produktionen med mindst mulig mil- 
jøbelastning. Erhvervslivets belastning af grøn- 
ne afgifter udgør ca. 4 mia. kr. i år 2000. Fødeva- 
reerhvervene tegner sig for en del heraf. Rege- 
ringens strategi har været at holde erhvervene 
fri for belastningen. De 4 mia. kr. føres derfor 
tilbage til erhvervene, således at pengene bruges 
til udvikling, at styrke konkurrenceevnen og 
sikre miljøet. 

Formålet med indsatsen er, at danske fødevare- 
virksomheder fuldt ud drager fordel af internationali- 
seringens muligheder - indenfor rammerne af føde- 
varesikkerhed, bæredygtighed og aktiv udvikling af 
landdistrikter, beskyttelse af natur og miljø, arbejds- 
miljø og dyrevelfærd. 

ERHVERVET OG ARBEJDSKRAFTEN 

Rekruttering og kompetence 
I dag beskæftiger fødevarevirksomhederne 
mange ufaglærte. Med de små årgange vil ud- 
buddet af ufaglært arbejdskraft blive mindre, og 
det alene stiller krav om bedre arbejdsmiljø, en 
styrket indsats inden for efteruddannelse, højere 
rentabilitet og større automatisering. Det er en 
udfordring at opretholde en konkurrencedygtig 
fødevareproduktion samtidig med, at fx ensi- 
digt gentaget arbejde begrænses. 

Fødevaresektoren beskæftiger allerede man- 
ge arbejdstagere med anden etnisk baggrund. 
Der er behov for ekstra uddannelse og styrket 
indsats for integration - et bidrag til den samle- 
de indsats for integration. 

For at tiltrække tilstrækkelig kvalificeret ar- 
bejdskraft skal virksomhederne udvikle attrak- 
tive arbejdspladser. 

Danmark har tradition for godt arbejdsmiljø, 
og den tradition skal vi holde fast i og udvikle, 
hvis vi fortsat skal have kvalificeret arbejdskraft 
i fødevareindustrien. 

De næste ti år vil der komme færre menne- 
sker på arbejdsmarkedet, og gruppen af medar- 
bejdere, der må forlade arbejdsmarkedet på 
grund af nedslidning mv. vil stige. Antallet af 
erhvervsaktive er derfor stærkt faldende. 

Fødevareindustrien har mange arbejdsplad- 
ser med belastet arbejdsmiljø og kan derfor stå 
over for problemer med af få medarbejdere. 

Blandt problemerne kan nævnes arbejds- 
ulykker, ensidigt gentaget arbejde, belastning af 
hud- og luftveje, støj, problemer med kulde/ 
varme, højt arbejdstempo, akkordsystemer og 
for tidlig nedslidning. 

Der er store samfundsøkonomiske fordele 
ved at forebygge nedslidning, fordi det betyder, 
at medarbejderne er aktive frem til den normale 
pensionsalder. Men forebyggelse er også en for- 
del for den enkelte virksomhed, dels i kraft af 
bedre muligheder for rekruttering, dels i form af 
mere motiveret arbejdskraft, som kan bidrage til 
at øge kvaliteten og til fødevaresikkerhed. 

Arbejdsmarkedets parter har en væsentlig 
opgave med at sikre forebyggelse af problemer 
med arbejdsmiljø. 

Fødevareindustrien skal derfor effektivt øge 
kompetencen hos medarbejderne samtidig med, 
at den skaber større viden om både processer og 
produkter. 

Formålet med indsatsen er, at fødevarevirksomhe- 
derne tilbyder attraktive arbejdspladser. 

EN INDSATS FOR FØDEVAREERHVERVET 

Formålet med indsatsen er 
-  at virksomhederne - hele vejen gennem kæ- 

den - udbyder fødevarer, som er sikre og af 
høj kvalitet, og som afspejler de hjemlige og 
internationale forbrugeres forventninger 

-  at danske fødevarer skal stå for sikkerhed, 
kvalitet og sundhed 


